UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 032/2023 – PROEC

Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social

PIBIS/UNESPAR  (Fundação Araucária)

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos recursos da Unespar no Programa Institucional
de Apoio à Inclusão Social - Pesquisa e Extensão Universitária / PIBIS (Chamada 017/2023 – PROEC), considerando as propostas submetidas,
o inteiro teor do edital 017/2023 – PROEC, torna público:

1. PROPOSTAS CONTEMPLADAS POR BOLSAS E ESTUDANTES SELECIONADOS(AS) PARA BOLSISTAS
(por ordem alfabética dos nomes dos proponentes):

coordenador título bolsista

ADALBERTO DIAS DE SOUZA PROJETO DE EXTENSÃO: NÚCLEO DE ATENDIMENTO E
ORIENTAÇÃO AO ALUNO/CIDADÃO-UNESPAR(NACI).

VANIS SAINT VICTOR

ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN INCLUSÃO ESCOLAR E FORMAÇÃO DE PROFESSORES GABRIELE LAURIETE SILVESTRE ROSA

ÂNGELA DEEKE SASSE MUSICAR – CONSERVATÓRIO DE MÚSICA NAS REGIONAIS FILIPE CARDOZO DE ALMEIDA

ANTÔNIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA “FILOSOFIA E LITERATURA: ENCONTROS
DESENCONTRADOS”

JOÃO LUÍS RODRIGUES

CAMILA MATOS ELAS INSPIRAM  LÍVIA CHARELLO ALVES

CARLOS ALEXANDRE MOLENA FERNANDES VISITAS TÉCNICAS AOS LABORATÓRIOS: COMUNIDADE NA
UNESPAR

ANA PAULA APARECIDA AGUIAR

CARLOS MOSQUERA FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES EM INCLUSÃO
ESCOLAR E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
EXTENSIONISTAS

EDUARDA SCHIRMER

CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI “SENTA QUE LÁ VEM A HISTÓRIA”: CONTRIBUIÇÃO PARA A
LINGUAGEM.

TAINÁ APARECIDA DA SILVA CHAVES LAMERA

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador título bolsista

DIANE DANIELA GEMELLI OBSERVATÓRIO DA QUESTÃO AGRÁRIA NO PARANÁ –
REDUTO CONTESTADO

BRUNO ALVES DOS SANTOSBATISTA

DIVANIA LUIZA RODRIGUES DO CENTRO DE APOIO DE DESENVOLVIMENTO DOS
IDOSOS (CADI) À UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA
IDOSA (UNAPI): AÇÕES MULTIDISCIPLINARES COM
PESSOAS IDOSAS

NEUSA CAETANO DA SILVA

EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO GUITARRAS NA UNESPAR RAQUEL GONÇALVES PEREIRA

ELIZABETH REGINA STREISKY DE FARIAS INCLUSÃO ESCOLAR: CONCEPÇÕES DE PROFESSORES E
PRÁTICAS EDUCATIVAS

PATRÍCIA JERÔNIMO DA SILVA

EVERTON CARLOS CREMA PROJETO E-MPODERA MULHERES/MÃES: REDES DE
INCLUSÃO POLÍTICA, SOCIAL E TECNOLÓGICA COMARCA
DE UNIÃO DA VITÓRIA-PARANÁ–PIBIS.

LARISSA FIDELIS RIBEIRO

FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO BOHM DISSEMINAÇÃO DA UTILIZAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS
COMO FERRAMENTA PARA PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

ÉRICK VINÍCIUS DE OLIVEIRA

GISELLE MOURA SCHNORR PROGRAMA DE EXTENSÃO COLETIVO PAULO FREIRE DE
FILOSOFIA, EDUCAÇÃO E CULTURA

KEROLLAINE ALEXIA NEVES

GISLAINE CRISTINA VAGETTI UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA IDOSA (UAPI)  MANUELA AYRES CAETANO

GUSTAVO DE SOUZA MATIAS APLICAÇÃO DE FERRAMENTAS DE PROTOTIPAGEM E
DESENVOLVIMENTO DE APPS PARA RESOLUÇÃO DE
PROBLEMAS DA SOCIEDADE PARANAENSE

VINÍCIUS OLIVEIRA ROSA

JEAN FELIPE PSCHEIDT BATERIA NA UNESPAR GUSTAVO FILIPE DE VERAS

JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM PROJETO ÁGUAS DA COMCAM FERNANDO SCHVAB DE SOUZA

JÉSSICA DOS SANTOS PINI LIGA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM EM SIMULAÇÃO
REALÍSTICA (LAESR): CONSTRUINDO SABERES COM A
COMUNIDADE

CAMILA SANTOS MAGALHÃES

KÁTIA KALKO SCHWARZ COURO DE PEIXE LYNCON VITOR FINOTTI

LEOCILÉA APARECIDA VIEIRA O ENTRELACE ENTRE AS TECNOLOGIAS E O DESENHO
UNIVERSAL PARA A APRENDIZAGEM: O CAMINHO PARA A
ACESSIBILIDADE NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO
DE PARANAGUÁ.

LARYSSA DA LUZ BAHIA MATILDE

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador título bolsista

LETÍCIA BATISTELLA SILVEIRA GUTERRES DIÁLOGOS ÉTNICO-RACIAIS: CICLO DE PALESTRAS E
FORMAÇÃO CONTÍNUA

NATHAN DA SILVA VEIGA

LILIANE DA COSTA FREITAG DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DE PARANAGUÁ: MEMÓRIA
E HISTÓRIA POR MEIO DO ACERVO DO CENTRO DE
DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DO LITORALDO PARANÁ

ANTHONY BELO MARTINS

LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO TEATRO, INCLUSÃO E ACESSIBILIDADES: POÉTICAS DAS
DEFICIÊNCIAS VISUAIS

LUY HENRIQUE BROGIAN ANUNCIAÇÃO

LUCIANA FERREIRA LEAL CLUBE DA LEITURA VIRTUAL “JOÃO ANZANELLO
CARRASCOZA” – 2ª. EDIÇÃO

STEPHANIE RODRIGUES DA MOTA VIEIRA

LUCIANE SCHEUER PROGRAMA EMPRESA JÚNIOR ILHA DO MEL (EJIM) BRAYAN CRUZ DA SILVA BINA

LUCINEIA MARIA LAZARETTI LIPP: LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS

ANNA LAURA GUIMARÃES MARQUES

MARCOS JUNIO FERREIRA DE JESUS HOTEL TECNOLÓGICO DA UNESPAR - CAMPUS CAMPO
MOURÃO.

BRUNO WILLIAN GONÇALVES

MARIA ANTONIA RAMOS COSTA UNIVERSIDADE ABERTA PARA PESSOA IDOSA-AÇÕES DE
INCLUSÃO SOCIAL NOCAMPUS DE PARANAVA

MARIA LAVÍNIA DA SILVA

MATHEUS AMARANTE DO NASCIMENTO PROGRAMA DE ATIVIDADE FÍSICA À SOCIEDADE (PAFIS)  HERON VINICIUS ROMEIRO SILVA

MILENE LOPES DUENHA CORPO, PERFORMANCE E O POLÍTICO EM IMPLICAÇÃO
(CPP_IMPLICAÇÕES)

GABRIELA DALBERTO

NADIA MOROZ LUCIANI LABIC - LABORATÓRIO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA DA FAP LEONARDO MENIN SILVA

PAULO ALFREDO FEITOZA BOHM BIOLOGIA EM FOCO: ATUALIDADES DA CIÊNCIA EM
DEBATE.

JÚLIA CONCEIÇÃO DA SILVA JUSTINO

ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA SILVA NEDDIJ-NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DE DIREITOS DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

ANDRESSA C. CARVALHO LANZIANI

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO PIBIS: INCLUSÃO EDUCACIONAL: ENTRE TENSÕES E
INTENÇÕES!

JÔNATAS SANTOS GALDINO

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA EPEDIN, CEJUSC E ESCOLAS PÚBLICAS: VISUALIZANDO UM
TRABALHO COLABORATIVO NO CONTEXTO DA (IN)
VISIBILIDADE DO SUJEITO DE DIREITO DA EDUCAÇÃO
ESPECIAL NA PERSPECTIVA INCLUSIVA

LUIZ OTAVIO SANTANA CORREIA

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador título bolsista

SEBASTIÃO CAVALCANTI NETO UNIVERSIDADE ABERTA À TERCEIRA IDADE – UNATI
CAMPUS DE PARANAGUÁ (UNATI PARANAGUÁ E UNATI
LITORAL)

BEATRIZ TORRES

SÉRGIO CARRAZEDO DANTAS USO DE TECNOLOGIA 3D NA EDUCAÇÃO MATEMÁTICA IARRERSON MAXIMILIANO

SOLANGE STRAUBE STECZ LABORATORIO DE CINEMA E EDUCAÇÃO LABEDUCINE KEVIN MATHEUS DE MORAIS GALVÃO

Apucarana, 04 de agosto de 2023.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC – UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b